
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

« ПОЧАЕВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

ГРАЙВОРОНСКОГО РАЙОНА  БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П  Р  И  К  А  З 

«02» сентября  2024 года                                                                             № 125 
 

Об утверждении режима работы 
школьной столовой в 2024-2025 учебном 

году 
 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года №273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (п.2 ст.34, ст.37, с.79), 
Федеральным законом от 01 марта 2020 года №47-ФЗ «О внесении изменений 

в Федеральный закон «О качестве и безопасности пищевых продуктов», 
Указом Президента Российской Федерации от 23 января 2024 года №63 «О 

мерах социальной поддержки многодетных семей», постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 

2020 года №28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 
«Санитарно - эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от    27 

октября 2020 года №32 «Об утверждении санитарно - эпидемиологических 
правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно - эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения», 

постановлением Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 14 ноября 2001 года №36 «О введении в действие санитарных 

правил СанПиН 2.3.2.1078-01 «Гигиенические требования безопасности и 
пищевой ценности пищевых продуктов» (с изменениями от 06 июля 2011 

года), с учетом методических рекомендаций по организации питания 
обучающихся общеобразовательных организаций (МР 2.4.0179-20) и 

методических рекомендаций «Родительский контроль за организацией 
горячего питания детей в общеобразовательных организациях» (МР 2.4.0180-

20), утвержденных Главным государственным санитарным врачом 
Российской Федерации 18 мая 2020 года, а также методических рекомендаций 

«Особенности организации питания детей, страдающих сахарным диабетом и 
иными заболеваниями, сопровождающимися ограничениями в питании (в 

образовательных и оздоровительных организациях)» (МР 2.4.0162-19), 
утвержденных Главным государственным санитарным врачом Российской 
Федерации 30 декабря 2019 года, Законом Белгородской области от 31 октября 

2014 года №314 «Об образовании в Белгородской области» (с изменениями от 
26 марта 2024 года №361), во исполнение мероприятий государственной 

программы «Развитие образования Белгородской области», утвержденной 
постановлением Правительства Белгородской области от 25 декабря 2023 года 

№799-пп (в редакции от 15 июля 2024 года №299-пп), постановления 



Правительства Белгородской области от 24 декабря 2018 года №469-пп «О 
мерах социальной поддержки детей из многодетных семей, обучающихся в 

общеобразовательных организациях Белгородской области» (с изменениями 
на 27 мая 2024 года №221-пп), закона Белгородской области от 29 декабря 
2023 года №344 «О внесении изменений в Социальный кодекс Белгородской 

области», закона Белгородской области от 10 июня 2024 года №372 «О 
внесении изменений в Социальный кодекс Белгородской области», закона 

Белгородской области от 02 июля 2020 года №497 «О внесении изменений в 
закон Белгородской области «Об образовании в Белгородской области»,  

приказа департамента образования Белгородской области от 23 августа 2013 
года №1984 «Об усилении контроля за организацией и качеством питания 

обучающихся» (с изменениями), приказа департамента образования 
Белгородской области от 24 ноября 2021 года №3443 «Об утверждении 

регионального стандарта по обеспечению горячим питанием обучающихся», 
Положения об организации здорового питания детей и подростков в 

общеобразовательных организациях Белгородской области, утвержденного 
приказом департамента образования области от 09 февраля 2021 года №245 

«Об утверждении положения об организации здорового питания детей и 
подростков в общеобразовательных организациях Белгородской области»,  
муниципальной программы «Развитие образования Грайворонского района на 

2024-2030 годы», постановления администрации Грайворонского городского 
округа от 15 марта 2019 года №154 «О реализации постановления 

Правительства Белгородской области от 26.12.2018 года №469-пп», 
постановления администрации Грайворонского городского округа от        24 

сентября 2021 года №531 «Об утверждении Положения о случаях и порядке 
обеспечения питанием обучающихся образовательных учреждений за счет 

бюджетных ассигнований местного бюджета Грайворонского городского 
округа» (с изменениями), постановления администрации Грайворонского 

городского округа от 27 апреля 2022 года №302 «Об утверждении Положения 
о порядке организации питания, взимания и расходования родительской платы 

на питание обучающихся в общеобразовательных учреждениях 
Грайворонского городского округа», приказа управления образования 
администрации Грайворонского городского округа от 02 сентября 2024 года 

№311 «Об организации питания обучающихся муниципальных 
общеобразовательных учреждений в 2024-2025 учебном году» и в целях 

обеспечения полноценным питанием обучающихся, улучшения их здоровья 
приказываю: 

1. Утвердить график работы столовой (обеденного зала): 
 08.05 - 8.15 - влажная поверхностная уборка обеденного зала  (столы, 

полы); 
08-55 – 9.30 – выдача готовой продукции – завтрак для 1-7 классов; 

9-40 – 10-00 - влажная поверхностная уборка обеденного зала  (столы, 
полы); 

10-15 – 10.30 – выдача готовой продукции – завтрак для 9-11 классов; 
10-40-11-00 - влажная поверхностная уборка обеденного зала  (столы, 



полы); 
11.55 – 12.30 - выдача готовой продукции – обед для 1-7  классов; 

12.40 - 13.00- влажная поверхностная уборка обеденного зала  (столы, 
полы); 

13.10-13.35 -выдача готовой продукции – обед для 9-11  классов; 

13-40 – 14.10 – уборка обеденного зала; 
 14.10 – 14.50 - уборка всех помещений пищеблока; 

2. Утвердить график приёма пищи: 
завтрак: 9.15 – 9.30 – 1-7 классы  (15 минут) 

               10.15 – 10.30 – 8-11 классы (15 минут) 
обед:   12.10 – 12.30 – 1- 7 классы (20 минут) 

            13.15 – 13.35 – 8 – 11 классы (20 минут) 
3. Генеральные уборки обеденного зала и всех помещений школьной 

столовой проводить каждую пятницу. 
4. Ответственность за санитарное состояние обеденного зала и остальных 

помещений школьной столовой возложить на подсобную рабочую Деминову 
Светлану Ильиничну. 

5. Ответственность за своевременную выдачу готовой продукции, 
подготовку обеденных столов к приёму пищи возложить на повара Черкасову 
Валентину Филипповну. 

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 
 

Директор школы                                         Н.Смогарева 
 


